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چکیده
هنرمندان  و  شده است  توجهی  قابل   فرازونشیب های  و  دگرگونی ها  دست خوش  تاریخ  طول  در  هنر 
بروز  تا امکان  بوده اند  از هنجارهای سنتی  برای جابه جایی مرزها و فاصله  گرفتن  پیوسته در تلاش 
ویژگی های فردی شان محقق گردد. مفهوم اصالت در هنر در طول زمان تکامل  یافته و منعکس کننده 
کشیدن  چالش  به  و  خود  فردیت  بیان  برای  هنرمند  تمایلات  و  ادراکات  تغییر  اجتماعی،  تغییرات 
قراردادهای هنری است. هدف این مقاله بررسی معنای اصالت و چگونگی تغییر مفهوم آن در عصر 
تکنولوژی و دلایل نفی اصالت در هنر معاصر است. سؤال پژوهش بدین شرح است که چه عواملی بر 
نفی اصالت در دوران معاصر تأثیر گذاشته است؟ این پژوهش از نوع کیفی با روش تحقیق توصیفی-
تحلیلی است که با استفاده از داده های کتابخانه ای و الکترونیکی انجام شده است. نتیجۀ پژوهش 
بدین شرح است که نفی اصالت در هنر معاصر موضوع پیچیده ای است که تحت  تأثیر طیفی از عوامل 
اجتماعی،  رسانه های  تأثیر  برخی جنبش های هنری،  تسلط  کالایی  شدن هنر،  دارد.  قرار  گوناگون 
هوش مصنوعی، جهانی شدن هنر، گسترش نمایشگاه های هنری و دوسالانه ها و تجاری سازی هنر، 
رواج سرقت هنری، کمبود بودجه و حمایت از هنرمندان و استمرار حضور عده ای خاص از هنرمندانپ 

در عرصۀ شهرت از جمله عواملی است که منجر به نفی اصالت در هنر معاصر شده است.
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مقدمه
تخیل  و خلاقیت،  بوده  انسان ها  بیان  هنر همواره شیوۀ 
هر  گذاشته است.  نمایش  به  را  او  هنری  توانایی های  و 
نقاشی، مجسمه یا عکسی به اندازه خالق آن منحصربه فرد 
معرض  به  را  خود  آفرینندۀ  احساسات  و  ایده ها  و  است 
نمایش می گذارد و اصالت یکی از معیارهای اصلی  است 
که زیربنای کیفیت هنر را تشکیل می دهد و نشانۀ عدم 
خود  ماهیت  به   بنا  معاصر  هنر  است.  آن  تکرار  یا  تقلید 
برای  را  راه  و  باشد  بدیع  و  تفکربرانگیز  راه گشا،  می تواند 
اشکال جدید بیان هموار کند. با این حال، عوامل فرهنگی 
و پیشرفت تکنولوژی دنیای معاصر سبب شده اصالت در 
هنر تحت الشعاع قرار گیرد. این مقاله به بررسی دلایل نفی 
اصالت در هنر معاصر و معنای آن بر دنیای هنر می پردازد.  
اجتماعی،  نوین  پدیده های  با  هنر  معاصر  جهان  در 
اقتصادی و تکنولوژی مواجه است که می تواند در ماهیت 
آن تاثیرگذار باشد. اکنون با توسعۀ اقتصاد هنری، اثر به جای 
بیان خلاقیت و اصالت به کالایی برای خریدوفروش تبدیل 
شده است. بازار هنر به طور فزاینده ای بر روی قیمت نهایی 
هنرمندانی  دنبال  به  دلال ها  و  گالری ها  و  شده  متمرکز 
آسان  آن  فروش  که  کنند  تولید  آثاری  بتوانند  که  هستند 
معاصر،  جهان  نوظهور  پدیده های  دیگر  جمله  از  باشد. 
هنرمندان  به  رسانه ها  این  است.  اجتماعی  رسانه های 
دسترسی بی سابقه ای به مخاطبان جهانی داده اند، اگرچه 
خود فشاری را برای انطباق با استانداردهای زیبایی شناختی 
ایجاد کرده اند. هنرمندان در حال حاضر  فضای مجازی 
بیشتر احتمال دارد آثاری را بسازند که به جای این که واقعاً 
اصیل باشند، قابلیت لایک گرفتن داشته باشند. این امر 
می تواند نوعی همگن سازی را به وجود آورد؛ زیرا هنرمندان 
رسانه های  در  محبوبیت  برای  که  می کنند  خلق  آثاری 
اجتماعی طراحی شده است. هم چنین با توسعه نهادهای 
هنری از جمله گالری ها، موزه ها و مجموعه داران و قدرت 
قضاوت شان در خصوص ارزش هنری آثار و میل شان به 
برخی از سبک های پرفروش تر می تواند منجر به شاخص 
شدن سبک های خاص مورد پسند این نهادها شود . برخی 
به طور  مینی مالیسم،  و  مفهومی  هنر  مانند  جنبش ها، 
باورنکردنی در هنر معاصر تأثیرگذار بوده اند و این به وضعیتی 
می کنند  احساس  هنرمندان  از  بسیاری  که  شده   منجر 
اثری  تولید  به  مجبور  جدید،  ایده های  در  کاوش  به جای 

متناسب با این چارچوب ها هستند. جهانی شدن هنر معاصر 
نیز شرایطی را ایجاد کرده که هنرمندان از سراسر جهان 
در حال خلق آثاری هستند که گاهی شبیه به نظر می رسد.  
این تا حدی ممکن است به این دلیل باشد که هنرمندان 
اغلب در مؤسسات مشابهی آموزش می بینند و در معرض 
تأثیرات یکسانی قرار می گیرند. در نتیجه، آثار آن ها اغلب 
زیبایی شناسی مشابهی دارند که منجر به احساس هم گنی 
هنری  نمایشگاه های  گسترش  می شود.  معاصر  هنر  در 
و دوسالانه ها نیز به این امر کمک می کند. آن ها معمولًا 
آثار هنرمندان شناخته شده متمرکز هستند. این  بر ترویج 
سبب می شود که هنرمندان متمرکز بر خلق اثری متناسب 
با مضامین این رویدادها باشند.  هم چنین سرقت هنری 
به طوری که  شده،  رایج  معاصر  هنر  در  فزاینده ای  به طور 
به عنوان  را  آن  و  می کنند  کپی  دیگران  آثار  از  هنرمندان 
اثر خود به نمایش می گذارند. کمبود بودجه و حمایت نیز 
بر هنر امروز تاثیرگذار است. هنرمندان نوظهور اغلب برای 
تأمین بودجه و حمایت تلاش می کنند تا آثاری خلق کنند 
که به جای کشف ایده های جدید و جابه جایی مرزها، برای 
فروش طراحی شده است. هنرمند مشهور نیز اکنون بیشتر 
در حال خلق آثاری هستند که برای ارتقای نام تجاری و 
ارتقای جایگاه شان طراحی شده است، نه ایده های جدید. 
هم چنین از جمله پدیده های مورد پژوهش، ظهور هوش 
پیچیده  تولیدات  و  اخیر  مصنوعی است که در سال های 
هنر آن سبب شده که بسیاری از هنرمندان احساس کنند 
آثارشان سطحی و فاقد کیفیت است و توانایی رقابت با آن 

را ندارند.

روش پژوهش
این پژوهش از نوع کیفی و روش تحقیق توصیفی - تحلیلی 
است و داده ها از منابع کتابخانه ای و الکترونیکی گردآوری 
شده است. در این مقاله برای ترسیم مفهوم اصالت گرایی 
در آثار هنرهای تجسمی ابتدا این کلمه تعریف شده و روند 
تغییر آن در طی زمان تا عصر تکنولوژی مورد بررسی قرار 
گرفته و پس از آن عواملی که در جهان معاصر آن را نفی 

می کنند، تحلیل شده است.

پیشینه پژوهش
معاصر  هنر  در  اصالت  نفی  عوامل  تحلیل  خصوص  در 
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تاکنون پژوهش جامعی به خصوص به زبان فارسی نوشته 
نشده است اگرچه در تعدادی از مقالات به طور مستقیم یا 
غیرمستقیم تحلیل هایی در خصوص مفهوم اصالت گرایی و 
نفی آن در هنر دنیای معاصر صورت  گرفته است که در ادامه 

به شرح آن ها پرداخته می شود.

در  خودسازی  آن  از  و  اصالت  باب  در  »جستاری  مقاله 
درخشانی  مژده  نوشته  تجسمی«  هنرهای  آثار  آفرینش 
در فصلنامه »پیکره« سال 1398 شماره هجدهم تحلیل 
می کند که در آثار هنری پست مدرن که بر اساس شیوه از 
آن خودسازی خلق شده اند تغییرات زیادی در شاخص های 
اصالت مطرح است که از جمله آن اهمیت کنش اجتماعی 
آن  از  مؤلفه  »کاربرد  مقاله  در  است.  اثر هنری  به  نسبت 
طاهری  محبوبه  نوشته  تجاری«  تبلیغات  در  خودسازی 
منتشر شده در نشریه »مبانی نظری هنرهای تجسمی« 
می شود  مطرح  تحلیل  این  یک،  شماره   1395 سال  در 
از  کاملی  مصداق  تجاری  تبلیغات  تصویرپردازی  هنر  که 
نمونه های ارجاع دهی است و از آن خودسازی در تبلیغات 
تجاری در تطبیق با شیوه های بینامتنیت قرار دارد و اصالت 
ارجاع دهی، با شیوۀ از آن خودسازی با مؤلفه های دنیای 
به مثابه  »اثر هنری  مقاله  پذیرش است.  قابل   پست مدرن 
اصغر  نوشته  تکنولوژی«  امر  با  مواجهه  در  کالای هنری 
کفشچیان مقدم، نادر شایگان فر و محمدرضا باقری لری 
چهار  شماره   1397 سال  زیبا«  »هنرهای  نشریه  در  که 
در  تکنولوژی  نفوذ  مساله  تبیین  جهت  در  شده،  منتشر 
هنر و کالایی شدن آن بحث می کند و نتیجه می گیرد که 
بازتولید اثر هنری در حال حاضر در جامعه ای رخ می دهد 
که تکنولوژی و نظام سرمایه داری در آن فراگیر شده است. 
در چنین جامعه ای همه چیز برای مصرف صورت می گیرد 
و در نتیجه هنرمند به عنوان یک تولیدکننده کالای هنری با 

تکثیر و انبوه سازی قالب هنری را تغییر داده است.

 The art‘ مقاله   در   Federica Codignola
 market, global economy and information
transparency’ چاپ شده در نشریه Symphonia سال 
2003 شماره 2 تحلیل می کند که لایک ها و کامنت های 
فضای مجازی تا حد زیادی تحت  تأثیر تعاملات و حس 
سردرگمی و کنجکاوی مخاطبان است، نه صرفاً خود هنر. 

 Art in age of social media interaction‘ مقاله  
  ’behavior analysis of Instagram art accounts
  Jian Kang   Xin Kang, Wenyin Chen نوشته, 
شماره   2019 سال   Informatics نشریه  در  شده  چاپ 
شش شرح می دهد که جهانی  شدن بازار هنر سبب افزایش 
عرضه و تقاضا شده و این سبب پراکندگی و تنوع زیاد آثار 
هنری شده است. از آن جا  که مفهوم اصالت گرایی در جهان 
معاصر و بالاخص با توجه  به تغییراتی که تکنولوژی بر روی 
آن اعمال کرده ، تاکنون مورد پژوهش قرار نگرفته است. این 
پژوهش می کوشد تا این مساله را مورد هدف قرار دهد. در 
 CREATIVITY AND ORIGINALITY‘ مقاله 
IN ART’ با نویسندگی Paul Crowther منتشر شده در 
نشر The British Journal of Aesthetics سال1991 
شماره 31 استدلال می شود که پیوندهای مفهومی میان 
خلاقیت، اصالت و برتری در هنر وجود دارد و راه برتری 
 Brand Weiser Peg Zeglinو  است.  اصالت  هنری، 
 The Role of Luck in Originality مقاله   در 
 Journal of نشریه  در  شده  چاپ   and Creativity
Aesthetics and Art Criticism سال 2015 شماره 
73 تحلیل می کند فروشندگان توجه خود را به اصالت جلب 
می کنند تا ارزش اقتصادی را افزایش دهند و هنرمندان بر 
ارزش زیبایی شناختی یک اثر مبتنی بر آزادی بیان به قصد 
آزمایش تکنیک های جدید تأکید می کنند. در دنیای فلسفه 
گمراه کننده ای  به طور  اصالت  روان شناسی،  حدودی  تا  و 
با مفاهیم خلاقیت و نبوغ گره خورده است و از این طریق 
به  را  هنرمند  که  می کند  تکرار  را  فرهنگی  یک سوگیری 
غیرضروری  که  می کند  مرتبط  خاصی  ذهنی  فرآیندهای 

انحصاری هستند.

اصالت
کاوش نظری اصالت هنر عمدتاً در قلمرو زیبایی شناسی 
انجام شده است. در این قلمرو، اصالت در کنار خلاقیت 
 Insoo,( اساسي هنر محسوب می شود   ویژگی های  از 
باید  اصالت  مفهم  تبیین  برای  این رو،  از   .)2014:1
به  را  اصالت  آن چه  داشت.  معرفتی  و  فلسفی  رویکردی 
که  است  این  می کند  تبدیل  پیچیده ای  اصطلاح  چنین 
هنرمندان، فیلسوفان و منتقدان هنری تعریف متفاوتی 
از آن دارند و تعریف استاندارد شده در بسیاری از فرهنگ 
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لغت ها فاقد برخی از تفاوت های ظریف مورد نیاز هنگام 
Fairman & Mich- )به کاربردن آن در آثار هنری است  
فرهنگ  در  اصالت  واژۀ  مثال  به طور   .)lig, 2022: 2
فارسی معین با نژاد بودن، نجابت، شرافت و اصیل بودن 
برای  تقاضا  افزایش  با   .)290 )معین، 1371:  معنا شده 
آثار هنری اصیل این تعریف تغییر کرده است. اصطلاحات 
»اصلی« یا »اصالت« معمولًا با کلماتی مانند جدید، فردی، 
 .)Fairman & Michlig, 2022: 2(معتبر مترادف است
اصیل  »اثر  آمده است:  زیبایی شناسی  دانشنامه  کتاب  در 
اثری است که نامتعارف یا بدیع باشد یا بتواند افق های نو 

بگشاید« )لوپس و گات، 1385: 292(.

روزالیند کراوس1، منتقد هنری نیز معتقد است که اصالت 
در شیوه های هنری ریشه در تکرار ندارد، و جوامع آوانگاردی 
که در دوران مدرنیسم پدید آمدند، مجذوب تصور همین 

رد  جدید،  چیزهای  ساختن  برای  فریادی  شدند.  اصالت 
سنت و نقطه مبدأ. این یک »تولد« است بدون این که چیزی 
پیش از آن اتفاق بیفتد. به عقیده او، اگر اثر هنری ای به 
چیزی که قبلًا بوده مربوط شود یا ایده های آن بر اساس 
 Krauss, 1986:( نیست«  اصیل  باشد،  قبلی  ایده های 

.)6

تاریخچۀ اصالت  در هنر
هنر در طول تاریخ دست خوش دگرگونی های قابل  توجهی 
برای جابه جایی  پیوسته در تلاش  شده است و هنرمندان 
مرزها و فاصله  گرفتن از هنجارهای سنتی بوده اند. مفهوم 
اصالت در هنر در طول زمان تکامل  یافته و منعکس کنندۀ 
هنرمند  تمایلات  و  ادراکات  تغییر  اجتماعی،  تغییرات 
قراردادهای  کشیدن  چالش  به  و  خود  فردیت  بیان  برای 
هنری است. برای فهم بیشتر زمینه ای که ما را به دنیای 

)URL1( تصویر1. بوناونتوره برلینگیری، قاب مذبح قدیس فرانسیس)URL2( تصویر 2. جوتو، افسانه سن فرانسیس در شهر آسیزی

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 a

rt
-s

tu
di

es
.ir

 o
n 

20
25

-0
7-

09
 ]

 

                             4 / 22

http://art-studies.ir/article-1-107-fa.html


79
نشریه مطالعات عالی هنر / دوره جدید/ شماره 3،  زمستان  1402 Advanced Studies of Art Quarterly

نسبت  نگرش  بهتر  درک  و  داده است  سوق  معاصر  هنر 
به اصطلاح اصالت، مهم است که به چند صدسال قبل 

.)Fairman & Michlig, 2022: 8( برگردیم

دوره  این  اوایل  همین طور  و  رنسانس2  دوران  از  پیش  در 
هدف کلی اثر هنری، عبادی بود و تأکید محدودی بر بیان 
سنت های  به  هنرمندان  زیرا  داشت،  اصالت  یا  شخصی 
مذبح  »قاب  مثال  به طور  بودند.  پای بند  شمایل نگارانه 
از  تقلید  به  برلینگیری3  بوناونتوره  اثر  فرانسیس«  قدیس 
بود  ترسیم شده  بیزانسی  تذهیب شده  نسخه های خطی 
استعداد  این  وجود،  با  تصویر 1(.   ،395 )گاردنر، 1393: 
هنری فردی حتی در این دوره شناسایی می شود. به عنوان 
 مثال، نقاشی های دیواری جوتو4 در ایتالیا، سطح بیشتری از 
احساسات و فردیت انسانی را به نمایش گذاشت که وی را 
در مقام پدر تصویری غرب قرارداد )همان: 362(؛ البته در 
محدوده بازنمایی مذهبی )تصویر 2(. با این حال، رنسانس 
پیشرفته بود که اصالت در هنر را به هویت جدیدی رساند. 

عصر رنسانس یک تغییر اساسی در درک هنر را رقم زد. 
رافائل7  و  داوینچی5، میکل آنژ6  لئوناردو  مانند  هنرمندانی 
شروع به ادغام اومانیسم8 در آثار خود کردند، با تأکیدی تازه 
بر فرد، احساسات و دقت آناتومیک. مفهوم اصالت با تلاش 
هنرمندان برای به تصویر کشیدن دیدگاه های منحصربه فرد 
رنسانس  دورۀ  استادان  دیگر،  بیان  به  یافت.  گسترش 
خاص  بیان  حق  که  آفریدند  تازه ای  حرفه های  پیشرفته 
خود، شخصیت محترمانه خود و ادعاهای خاص خود را 
)همان: 416(.  داشت  بزرگان  سوی  از  شدن  تأیید  برای 
امکان  طبیعت گرایانه  تکنیک های  و  پرسپکتیو  معرفی 
فراهم  را  واقعی تر  تصاویر  و  پیش گامانه  ترکیب بندی های 
کرد. به طور قابل  توجهی، »مونالیزا« اثر لئوناردو داوینچی 
با  را  پرتره است و موضوعی مرموز  از  انحراف  از  نمونه ای 

ظرافتی بی سابقه به نمایش می گذارد )تصویر 3(.

رمانتیسیسم9  که  ایجاد شد  زمانی  اصالت  درک  در  تغییر 
به طور جدی ظاهر شد. رمانتیسیسم برای شروع به شناخت 
هنر به عنوان آفرینش فراتر از تقلید نگاه کرد. در این سبک 
نیز مانند  به  تنهایی منبع اصالت شد. مدرنیسم10  »خود« 
رمانتیسیسم قراردادهای از پیش موجود را تکرار نمی کند، 
 Insoo,( بلکه به دنبال براندازی سلسله  مراتب موجود بود
1 :2014(. عصر مدرن شاهد انحراف بنیادی از هنر تثبیت 
بود. هنجارهای قرون گذشته و ظهور جنبش هایی  شده 
مانند امپرسیونیسم11، کوبیسم12 و سوررئالیسم13 و... باعث 
گسترش اصالت شد. هنرمندانی مانند هنری ماتیس14 و 
پابلو پیکاسو15 بازنمایی های سنتی را به چالش کشیدند و 
از تکنیک های نوآورانه و موضوعات غیرمتعارف استقبال 
کردند. در واقع هنرمندان مدرن مانند دانشمندان با ابزار 
کشف  جدیدی  شکل های  و  می کردند  آزمایش  کارشان 
شخصی تر  با   .)615:1393 )گاردنر،  می کردند  ابداع  و 
شدن و درون نگرتر شدن هنر، مرزهای اصالت ادامه یافت 
و هنرمندان به دنبال خلق تجربیات منحصربه فرد برای 
گسترش  اصالت  مفهوم  مدرن،  هنر  در  بودند.  بینندگان 
 یافته و تا طیف وسیعی از رسانه ها، تکنیک ها و فلسفه های 
در عصر  دنیای هنر  که  بدین جا  تا  دربرمی گیرد  را  هنری 
حاضر مفاهیمی مانند  اینستالیشن16 را پذیرفت، جایی که 
ایده یا مفهوم اغلب بر مهارت فنی یا ظاهر ارجحیت دارد. 
بدنام  »چشمه«18  با  دوشان17،  مارسل  مانند  هنرمندانی 

.)URL3( تصویر 3. لئوناردو داوینچی، مونالیزا
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را  جدیدی  راه های  هنر،  سنتی  مفهوم  بازتعریف  با  خود، 
برای اصالت باز کردند. در دنیای امروز اما هم چنان چنگال 
آرمان های رمانتیک و مدرنیستی هنرمندان را به تولید آثار 
هنری بدیع ترغیب می کند. چیزی که این طرز تفکر سنتی 
در نظر نمی گیرد، تغییر اجتماعی شدید اینترنت و دیجیتالی 
 شدن است. همان طور که کلمنت گرینبرگ19 می نویسد: 
از چیزی استفاده  و  باید وام  گرفته شود  »همه چیز لازماً 
کنید که قبلًا معروف و مورد استفاده بوده«. هنرمند الین 
استورتوانت02 در دهه 60 به دنبال این بود که بفهمد چرا 
بشریت به سمت کپی کشیده شده است. فلسفۀ او این بود 
 Pobric,( است«  محدودکننده  حد  از  بیش  »اصالت  که 

 .)2014: 4

ماهیت هنر پست مدرن21 ارجاع به عناصری است که پیش  
از این موجود بوده اند. اصالت در هنر دوران پسامدرن، نتیجه 
دیدگاه جهان هنر به اثر است. پس مفهوم یگانگی عینی 
آثار جایگاهی  این  برای  اصالت  ارزیابی  به عنوان شاخصۀ 

ندارد )درخشانی، 1398: 95(.

تکرار  با  دارد  تمایل  نیز  هنر  خود  ساختار  امروز  دنیای  در 
آغاز شود. هنگامی که برای اولین  بار شروع به کار هنری 
می کنید، ضروری است که از منبع دانش استادان پیشین و 
تصاویر آنلاین در دسترس استفاده کرده و کپی برداری کنید. 
در دنیای معاصر اصالت و تکرار هر دو به طرز پیچیده ای با 
.)Fairman & Michlig, 2022: 20(  هم تنیده شده اند

با این حال، این هرگز هنرمندان را از خلق  کردن دل سرد 
نکرده است، و هم چنین برای هیچ رشته تحصیلی دیگری 
که  است  جهانی  آرمانی  اصالت،  نیست.  این طور  هم 
را شکل می دهد. در  ادبیات و غیره  ادراکات علوم، هنر، 
عصر دیجیتال تشخیص نسخه اصلی دشوارتر شده است. 
با این  وجود، شیوه های اصیل تفکر و آفرینش همواره در 
حال ظهور هستند؛ بنابراین، تا زمانی که هنرمندان به دنبال 
به چالش کشیدن بینندگان خود برای دیدن جامعه، هنر 
اصالت  ادامه دهند،  به شیوه های جدید  زیبایی شناسی  و 
 Fairman & Michlig,( هرگز واقعاً از بین نخواهد رفت

.)2022: 21

.)URL4( تصویر 4. انیش کاپور، هبوط، بروکلین آمریکا
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فضای  سلطۀ  عصر  در  هنر  امکانات 
مجازی

فضای مجازی22   به طور کلی به محیط های دیجیتال یا 
کامپیوتری اطلاق می شود که تجربیات واقعی را شبیه سازی 
می کند  و اکنون بخشی جدایی ناپذیر از هنر است و جرقۀ 
هنرمندان  تجربۀ  و  خلق  شیوۀ  در  انقلابی  تغییر  یک 
شده است. استفاده از فضای مجازی در هنر معاصر، امکان 
ایجاد طیف بی حد و حصری از امکانات خلاقانه را فراهم 
مجازی  فضاهای  بود.  دست نیافتنی  قبلًا  که  کرده است 
با افزایش دسترسی به هنر معاصر برای مردم در سراسر 
جهان انقلابی در هنر معاصر ایجاد کرده است. در گذشته، 
تنها تعداد معدودی به دلیل موانع جغرافیایی یا اقتصادی 
به برخی از آثار بزرگ هنری دسترسی داشتند. با این حال، 
فضاهای مجازی عملًا این موانع را از بین برده اند و به هر 
کسی که به اینترنت متصل است اجازه می دهد آثار هنری 
را مشاهده و تجربه کند. موزه ها، گالری ها و حتی هنرهای 
مجازی  به صورت  تا  هستند  دسترس  در  اکنون  خیابانی 

به راحتی از خانه تجربه شوند.

-واقعیت مجازی
فضای مجازی سطحی از غوطه ورشدن در آثار هنری ایجاد 
کرده که قبلًا غیرممکن بود. از طریق واقعیت مجازی وی 
ایجاد  همه جانبه ای  تجربیات  می توانند  هنرمندان  آر23، 
کنند. برای مثال، اثر »هبوط«  انیش کاپور24 دارای یک 
گرداب چرخان از آب است که بینندگان می توانند از طریق 
با غرق  کردن  واقعیت مجازی  بگذارند.   پا   آن  به  آر  وی 
بیننده در اثر هنری، تجربۀ تماشاگر را افزایش می دهد و 
او را مجبور می کند تا در سطح عمیق تری با آن درگیر شود 

)تصویر 4(.
-گسترش رسانه

فضاهای مجازی، رسانۀ هنر معاصر را گسترش داده است. 
یا  بوم  رنگ،  مانند  سنتی  رسانه های  به  دیگر  هنرمندان 
به  مجازی  فضای  نمی شوند.   محدود  مجسمه سازی 
هنرمندان این امکان را می دهد که آثار هنری دیجیتالی 

خلق کنند.
-تغییر تعامل مخاطب

اثر  با  مخاطب  تعامل  نحوه  هم چنین  مجازی  فضاهای 

.)URL5( تصویر 5. نمایش آثار ونگوگ با واقعیت افزوده
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هنری را تغییر داده است. در هنر سنتی، اغلب به مخاطب 
تعامل  آن  با  و  نکند  را لمس  اثر هنری  که  گفته می شود 
نداشته باشد. با این حال، فضاهای مجازی به بینندگان این 
فرصت را می دهد که با هنر در سطحی پویاتر و قابل لمس تر 
تعامل کنند. می توان از ماوس رایانه یا هدست یا واقعیت 
مجازی برای تعامل با آثار هنری استفاده کرد و این امر به 

مخاطبان اجازه می دهد اثر هنری را بهتر درک کنند.
-همکاری

ایجاد  معاصر  هنر  در  تحولی مشترک  امروزی  رسانه های 
کرده اند. فضاهای مجازی به هنرمندان سراسر جهان اجازه 
می دهد تا با هم خلق هنر کنند، دیگر نیازی نیست که در 
یک مکان باشند تا چیزی زیبا بیافرینند. این همکاری منجر 
به هنر جدید و منحصربه فردی شده است که نمی توانست 

در فضای فیزیکی خلق شود. 
-واقعیت افزوده

واقعیت  طریق  از  مجازی  هنر  تجربۀ  برای  رایج  راه  یک 
افزوده )25AR( است.  AR می تواند به هنر اجازه دهد تا در 
یک محیط واقعی قرار گیرد و به بیننده این امکان را می دهد 
که با محیط اطراف خود به روش های جدید و تخیلی تعامل 
داشته باشد. این شکل از هنر، تکنولوژی و هنر را با هم 
ادغام می کند تا دیدگاه های جدیدی را ارائه دهد که در غیر 

این صورت قابل  دست یابی نبود )تصویر 5(.
و  نوظهور  هنرمندان  برای  دسترسی   -قابلیت 

آماتور
فضاهای مجازی به هنرمندان نوظهور این امکان را می دهد 
که آثار خود را بدون نیاز به بودجه و ارتباطات در معرض دید 
مخاطبان جهانی قرار دهند و تأثیر نیاز به فضای فیزیکی 
برای نمایش هنر را کاهش می دهد. این فرصت هم چنین 
از خفقان دنیای هنر کاسته و امکان برگزاری نمایشگاه های 

هنری دموکراتیک بیشتری را فراهم کرده است.
-جوامع آنلاین

فضای مجازی منجر به توسعه جوامع آنلاین شده است که 
هنرمندان را قادر می سازد با یکدیگر همکاری کنند، ایده ها 
بازخورد  خود  آثار هنری  مورد  در  و  بگذارند  اشتراک  به  را 
اجتماعی  رسانه های  پلتفرم های  طریق  از  کنند.  دریافت 
مانند اینستاگرام26، فیس بوک27 یا پینترست28، گالری های 
هنری مجازی، انجمن های گفت وگو و اتاق های گفت وگو ، 
حس اجتماعی را در میان هنرمندان و علاقه مندان به هنر 

تسهیل کرده اند و از این طریق دیدگاه های مختلف را در 
کنار هم قرار داده اند.

-بازتعریف نقش هنرمند 
که  داده  را  قدرت  این  هنرمندان  به  مجازی  فضاهای 
متصدی، غرفه دار کار خود شوند. هنرمند دیگر نیازی به 
وابستگی به متصدیان برای نمایش آثار هنری خود ندارد. 
این استقلال جدید به هنرمندان این امکان را می دهد تا 
رسانه ها، ایده ها و فرم های جدیدی را تجربه کنند که در 
غیر این صورت در یک نمایشگاه هنری سنتی به نمایش 
شکل   در  هنرمند  نقش  نتیجه،  در  نمی شدند.  گذاشته 
دادن به هنر معاصر به طور قابل  توجهی تحت  تأثیر ظهور 

فضاهای مجازی قرار گرفته است.

توسط  معاصر  هنر  در  اصالت  نفی 
رسانه های اجتماعی

ما در دو راهی ای هستیم که تجربه هنرهای فیزیکی سنتی 
در حال مهاجرت به سمت محیطی مبتنی بر وب است. بازار 
هنر آنلاین نسبت به پنج سال گذشته به طور قابل  توجهی 
افزایش یافته است )72٪(، به طوری که بیش از 71 درصد 
از مجموعه داران در سال 2018 نوعی از هنر را به صورت 
آنلاین خریداری کرده اند. هنر به عصر رسانه های اجتماعی 
تمام  بین  در  را  تعامل  نرخ  بالاترین  اینستاگرام  و  می رود 
پلتفرم های رسانه های اجتماعی دارد، 48 درصد از خریداران 
آثار هنری از اینستاگرام استفاده می کنند. ارتباطات موزه ها 
نیز بازتعریف شده است، رابطۀ بین موزه ها و مردم به سمت 
اشکال تعاملی و مشارکتی بیشتر تغییر می کند. رسانه های 
اجتماعی به طور فزاینده ای به طور مستقیم برای ایجاد یا 
 Kang ,( برنامه ریزی هنری مورد استفاده قرار می گیرند

 .)Chen , & Kang, 2019: 2

 قبل از عصر اینترنت، منتقدان هنری ارزش هنر را تعیین 
و  ترویج  کشف،  برای  راهی  اینستاگرام  امروزه  می کردند. 
نقد هنر است و »اینستاگرامیسم« به عنوان زیبایی شناسی 

جهان دیجیتال است )همان: 2(.

نفوذ مدرن رسانه های اجتماعی نگرانی هایی  این حال،  با 
شدن  فراگیرتر  با  کرده است.  ایجاد  هنر  اصالت  مورد  در 
شبکه های اجتماعی در زندگی روزمرۀ ما، نفی اصالت در 
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پلتفرم  یک  اجتماعی  رسانه های  آشکارتر شده است.  هنر 
جهانی برای هنرمندان ایجاد کرده اند تا خلاقیت های خود 
را به نمایش بگذارند و به آن ها مخاطبی را برای قدردانی و 
نقد آثارشان ارائه دهند. با این حال، فشار مداوم لایک ها، 
رقابتی تر  را  هنرمندان  اشتراک گذاری ها،  و  فالوورها 
خلق  را  آثاری  خود،  خلاقیت  به  جای  آن ها  و  کرده است 
به  وضعیت  این  باشد.  جذاب  توده ها  برای  که  می کنند 
نفی اصالت منجر می شود، زیرا هنرمندان به »لایک« در 
رسانه های اجتماعی تکیه می کنند و در نتیجه اصالت را از 

 .)URL6(  بین می برند

این رسانه ها مفهومی از هنر پرطرف دار ایجاد کرده اند. در 
واقع آن ها روندهای محبوبیت را ترویج می کنند و این روند به 
دنیای هنر هم سرایت کرده است. هنرمندان اکنون به جای 
کاوش در ایده ها و تکنیک های جدید که برای اصالت در 
اشکال هنری ضروری است، بر روندهای رسانه ای تمرکز 
حال  در  بودن  منحصربه فرد  سمت  به  گرایش  می کنند. 
محوشدن است و هنر تنها تقلید دیگری از روندهای هنری 
فعلی شده است. علاوه بر این، هنرمندان در حال حاضر 
مستعد سرقت هنری هستند. رسانه های اجتماعی پایگاه  
داده وسیعی از آثار هنری دارند که هنرمندان تمایل دارند 
با  این حال،  با  کنند.   مراجعه  آن ها  به  الهام  گرفتن  برای 
اشتراک گذاری جهانی آثار هنری، هنرمندان اغلب ایده ها را 
می دزدند و آن ها را متعلق به خود می دانند. این هنر ممکن 
مورد  بیشتر  فالوور  و  اشتراک گذاری  لایک،  نظر  از  است 
توجه رسانه های اجتماعی قرار گیرد؛ اما به اصالت هنرمند 

کمکی نمی کند.

 این تنها هنرمندان نیستند که اصالت را زیر پا می گذارند؛ 
بلکه کاربران شبکه های اجتماعی نیز در آن نقش دارند. 
کاربران نسبت به نوع خاصی از هنر ترجیح نشان می دهند؛ 
این  با  که  دارند  آثاری  به خلق  تمایل  بنابراین، هنرمندان 
ترجیحات مطابقت داشته باشد که در نتیجه هجوم هنرهای 
تکراری در رسانه های اجتماعی ایجاد می شود. این وضعیت 
ناخواسته عموماً به جهت عدم شناخت کافی مخاطبان از 

هنر است.

اجتماعی  رسانه های  تأثیرگذاران  افزایش  این،  بر  علاوه   

هنری  آثار  هجوم  به  منجر  می کنند،  تأیید  را  برندها  که 
حمایت شده است. این افزایش در آثار هنری حمایت شده، 
باید  آن ها  زیرا  می کند،  محدود  را  هنرمندان  خلاقیت 
کنند.   برآورده  هنری  اثر  برای  را  اینفلوئنسرها29  الزامات 
بنابراین، هنر تولیدشده اصالت خود را از دست می دهد و 
انگارۀ هنر به نظر می رسد که توسط انتظارات و خواسته های 

دیگری دست کاری شده است.

هم چنین رسانه های اجتماعی مفهومی از هنر سریع ایجاد 
کرده اند. هر پست ممکن است تنها یک ثانیه از بینندگان 
قبل از تصمیم گیری در مورد این که آیا آن را دوست دارند یا 
نه زمان بگیرد. این بدان معنی است که کار سریع به شدت 
مورد علاقه است؛ اما هر هنرمندی نمی خواهد اثری سریع 
هضم بسازد، زیرا برخی از ایده ها به این شکل کار نمی کنند 
)URL7(. این مفهوم از هنر سریع، توانایی هنرمند را برای 
کشف جزئیات کار خود محدود می کند و از اصالت کار در 

محصول نهایی می کاهد.

اجتماعی  رسانه های  در  سریع  توجه  جلب   برای  فشار   
قرار می دهد  را تحت الشعاع  اغلب خلاقیت یک هنرمند 
با  و  غیراستاندارد  هنری  آثار  آن ها  که  می شود  باعث  و 
رقابت شدید  تولید کنند. همان طور که  پایین تری  کیفیت 
سعی  مختلف  رشته های  از  نوظهور  هنرمندان  می شود، 
آثار  خلق  و  خود  هنر  ارتقای  بر  تمرکز  به جای  می کنند 
هنری منحصربه فرد، از روندها برای جلب  توجه رسانه های 

اجتماعی کپی کنند.

منفی  محیط  یک  اجتماعی   رسانه های  این،  بر  علاوه   
ایجاد کرده اند که در آن هنرمندان می ترسند آثار هنری شان 
برای  مانعی  ترس  این  گیرد.  قرار  قضاوت  مورد  به شدت 
هنرمندان و مانعی در تولید آثار هنری اصیل است. اکنون 
کردن  محدود  جذاب،  هنری  آثار  تولید  برای  هنرمندان 
خلاقیت و کمک به نفی اصالت در هنر، تحت  فشار زیادی 
هستند و از پیامدهای منفی آن بر خلاقیت وجود مقایسه 
و اضطراب است که در نهایت باعث دل سردی هنرمندان 
می توانستند  آن ها  از  بسیاری  حالی که  در  حتی  می شود، 
 Seabra,( کنند  دریافت  اینستاگرام  در  خلاقانه  الهامات 

  .)2021: 3
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نفی اصالت در هنر معاصر توسط هوش 
مصنوعی30

هنر تجلی ناب خلاقیت و نبوغ انسان است. این همیشه 
چیزی بوده که ما انسان ها ذاتاً مال خودمان می دانستیم. 
هیچ موجود دیگری در این سیاره نمی تواند هنر خلق کند! 
این ماهیت صمیمی ترین افکار، احساسات ما است. هنر 
به ما این امکان را می دهد که منحصربه فرد بودن خود را 
بیان کنیم و نشان خود را در جهان به اصیل ترین شکل 
مصنوعی  هوش  تعجب،  کمال  در  اما  بگذاریم.  ممکن 
می شود.  استفاده  هنری  آثار  خلق  برای  که  سال هاست 
برمی گردد،  دهه 1970  اواخر  به  نمونه ها  اولین  از  برخی 
زمانی که آثار هنری تولیدشده توسط کامپیوتر در گالری ها 
و موزه ها ظاهر شدند. در دهه های اخیر، هوش مصنوعی 
برای  آن  قابلیت های  از  و  پیچیده شده  فزاینده ای  به طور 
 .)URL8(  خلق آثار هنری واقعی تر و استفاده شده است
با هوش مصنوعی، عصر جدیدی از هنر معاصر در حال 
آثار هنری ای  تولید  توانایی  ظهور است. هوش مصنوعی 
را دارد که هنجارهای دنیای هنر را به چالش می کشد و 

آثاری پویاتر و تعاملی تر خلق می کند. فرایند تولید هنر توسط 
الگوریتم  ابتدا  که  است  صورت  بدین  مصنوعی  هوش 
ماشین مجموعه داده هایی از آثار هنری را  دریافت می کند 
سپس بر روی این مجموعه داده ها الگوریتم های یادگیری 

. )URL10(تصویر6. گروه واضح، پرتره ادموند دی بلامی

. )URL11( خاطرات رهگذران ،]Mario Klingemann[ تصویر7. ماریو کلینگمن
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یا  دل بخواه  خروجی هایی  آن ها  به  بنا  و  می کند  فعال  را 
تصادفی ایجاد می کند  )URL9(.  این که آیا این آثار هنری 
طرف،  یک   از  است.  بحث  محل  خیر،  یا  هستند  اصیل 
فرایند  نتیجۀ یک  توسط هوش مصنوعی  تولیدشده  هنر 
است.  الگوریتم  و  برنامه نویسی  شامل  که  است  خلاقانه 
از سوی دیگر، این فرایند لزوماً منحصربه فرد نیست، زیرا 
آثار  ایجاد  برای  الگوریتم ها و داده های مشابه می توان  از 
هنری مشابه استفاده کرد. برای مثال یکی از برجسته ترین 
هنرهای خلق شده توسط هوش مصنوعی، نقاشی پرترۀ 
است  فرانسوی  واضح32  گروه  توسط  بلامی31  ادموند دی 

)URL13( تصویر 8. هنر هوش مصنوعی میدجرنی34، آخرین تفنگچی با دوستش
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)تصویر 6(. این نقاشی توسط یک شبکه آموزش داده شده 
بر روی مجموعه داده ای از 15000 پرتره ایجاد شده است. 
نتایج به طور قابل  توجهی واقع بینانه هستند و این نقاشی در 
حراجی به قیمت 432000 دلار فروخته شد. یکی دیگر از 
هنرمندانی که از هوش مصنوعی برای خلق هنر استفاده 
می کند، ماریو کلینگمن33 است. کلینگمن بیش از یک دهه 
است که از هوش مصنوعی برای خلق آثار هنری استفاده 
به نمایش   جهان  سراسر  گالری های  در  او  آثار  و  می کند 
مصنوعی  هوش  که  می گوید  او  )تصویر 7(.  درآمده است 
به او این توانایی را می دهد که »پتانسیل خلاقانه مواد را به 
روش هایی کاوش کند که بدون آن غیرممکن است«. او 
حتی یک موزیک ویدئوی تولیدشده توسط هوش مصنوعی 

 .)URL8(  ساخته است

در حالی که هنر تولیدشده توسط هوش مصنوعی پتانسیل 
اصالت  برای  خطری  اما  دارد،  را  پیش گامی  و  نوآوری 
محسوب  نیز  سنتی  هنر  اشکال  بودن  منحصربه فرد  و 
می شود؛ زیرا اگر ماشین ها بتوانند آثاری را خلق کنند که 
به همان اندازه خلاقانه باشند، فردیت و خلاقیت هنرمند 
اهمیت کمتری پیدا می کند )تصویر 8 و 9(. از جمله مواردی 
مصنوعی  هوش  توسط  معاصر  هنر  اصالت  نفی  به  که 
انسان  یک  وقتی  است.  نیت گرایی  ایده  می شود،  مربوط 
را  کار  این  خاصی  هدف  با  می کند،  خلق  هنری  اثر  یک 
انجام می دهد. آن ها می خواهند ایده یا احساس خاصی را 
از طریق هنر خود بیان کنند. با این حال، با هنر تولیدشده 
توسط هوش مصنوعی، هدف مندی همیشه واضح نیست. 
اثر هنری تولید کند که به نظر  ماشین ممکن است یک 
معنی یا پیام خاصی دارد، اما ممکن است کاملًا تصادفی 
یا غیرعمدی باشد. البته استفاده از هوش مصنوعی برای 
خلق هنر دارای مزایای متعددی نسبت به روش های سنتی 
است. اولًا، هوش مصنوعی می تواند آثار هنری را با سرعتی 
بسیار سریع تر از انسان تولید کند. این به این دلیل است که 
می تواند حجم زیادی از داده ها را به سرعت و کارآمد پردازش 
کند. علاوه بر این، هنر تولیدشده توسط هوش مصنوعی 
می تواند با هزینۀ کمتری نسبت به هنر سنتی تولید شود، 
زیرا به مواد فیزیکی یا نیروی انسانی نیاز ندارد. این باعث 
شده است که هنر تولیدشده توسط هوش مصنوعی برای 
مخاطبان بیشتری قابل  دسترسی باشد، زیرا می توان آن را 

.)URL12(  با قیمت پایین تری فروخت

اساس  بر  معاصر  هنر  در  اصالت  نفی 
سبک های پذیرفته شده

مفهوم اصالت در هنر قرن ها موضوع بحث بوده است. با 
این حال، به نظر می رسد سبک های پذیرفته شده اصالت 
مفهوم  شروع،  برای  می کنند.  نفی  زیادی  حد  تا  را  هنر 
هنری  جنبش های  به عنوان  شده  پذیرفته  سبک های 
غالبی که نگرش ها و رویکردهای هنر را شکل می دهند، 
حس  سبک ها  این  حالی که  در  می شود.  گرفته  نظر  در 
انسجام زیبایی شناختی و ایدئولوژیک را در بین هنرمندان 
ایجاد می کنند، امکانات هنری بیان را نیز محدود می کنند. 
به عنوان  مثال، دوران رنسانس را در نظر بگیرید که سبک 
کلاسیک بر صحنه هنر اروپا تسلط داشت. در آن دوران، 
سبک پذیرفته شده هنر مبتنی بر اصول تقارن، تناسب و 
ایده آل سازی بود که برگرفته از هنر کلاسیک یونان و روم 
باستان بود. هنرمندانی که خارج از این اصول کار می کردند 
به حاشیه رانده می شدند و آثارشان چندان مورد توجه قرار 

نمی گرفت.

در واقع حدود تنوع قابل  قبول در هنر توسط سبک هایی 
می شود.  تعریف  هستند،  غالب  معین  زمان  یک   در  که 
به عنوان  مثال، در طول دهه های 1960 و 1970، جنبش 

.)URL14( تصویر 9. هنر هوش مصنوعی میدجرنی، آخرین تفنگچی با دوستش
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.)URL16( کاردی40 ، نقاشی من سواری می خواهم تصویر10. آنجلو، آ

.)URL17( گال یوسف41، نقاشی اردک با گوشواره مروارید .)تصویر 11. )صفحۀ روبرو
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بالا  سطح  هنری  گالری های  از  جهانی  شبکه ای  به  که 
تبدیل شده و نمایشگاه هایش در نیویورک، لندن، میامی، 
و  انتخاب  برای  دارد  قرار  لاس وگاس  و  دبی  میکونوس، 
نمایش کار هنرمندان عموماً سبک پاپ آرت را برمی گزیند 

)تصاویر 10-13(.

مؤسسات هنری مانند گالری ها، موزه ها و آموزشگاه های 
مخاطبان  ذائقۀ  به  شکل دهی  در  به سزایی  نقش  هنری 
محسوب  معاصر  هنر  آن چه  استانداردهای  تعیین  و  هنر 
بر  را  بازارپسندی  مؤسسات  این  می کنند.  ایفا  می شود، 
ارزش هنری آثار ترجیح می دهند و هنرمندانی را که مطابق 
آثار  گالری ها  تبلیغ می کنند.  تجاری هستند،  انتظارات  با 
هنری را انتخاب می کنند که به راحتی قابل  فروش و تجاری 
هنری  آثار  فروشندگان  مجموعه داران،  تقاضای  تا  باشد 
و مؤسسات را برآورده سازند. در چنین فضایی، هنرمندان 
نوظهور خفه می شوند و اصالت و خلاقیت در جایگاه دوم 
بعد از تجاری سازی قرار می گیرد. تجاری سازی مؤسسات 
هنری به ترویج سبک ها و مضامین محافظه کارانه و نفی 
اصالت و تجربه منجر شده است. موزه دار دیگر تنها خود را 
به ثبت صورت برداری و مراقبت از آثار راضی نمی کند؛ بلکه 
این نقش حقیقی در به رسمیت  شناختن یک هنرمند ارتقا 
و شهرتش به عنوان یک آوانگارد بازی می کند. وی نقش 
طرف دار را بازی می کند و ریسک مورد تأیید قرار نگرفتن 
توسط معاصران و تاریخ دان آینده را که وظیفه تعریف هنر 
روژ،  )دومزون  می پذیرد  دارند  را  بیست ویکم  قرن  ابتدای 

.)76 :1389

علاوه بر این، نفی اصالت در هنر توسط سبک های پذیرفته 
مشهود  فرهنگی  نقوش  و  نمادها  تصاحب  در  نیز  شده 
است.  بسیاری از هنرمندان از سنت های فرهنگی مانند 
می گیرند  الهام  بومی  یا  آسیایی  آفریقایی،  فرهنگ های 
و آن ها را در هنر خود گنجانده اند.  با این حال، آثار آن ها 
اغلب به کلیشه ها تقلیل می یابد که در بازار جهانی هنر قابل  
آثار هنرمند مکزیکی فریدا  فروش است. به عنوان  مثال، 
کالو43 که تصاویر فرهنگ بومی و تجربیات شخصی اش 
را در آن جای  داده، توسط صنعت مد و طراحی تصاحب 
شده و آثار او را به یک نماد تجاری و جذاب تقلیل داده است 

)تصویر 14(.

مینی مالیسم35 به عنوان گرایش پیش رو در هنر معاصر ظاهر 
شد. هدف هنرمندان مینی مالیست خلق فرم های ناب و 
انتزاعی بود که از هر گونه محتوای عاطفی یا استعاری خالی 
بود. یا هنر دیگری که در همین حین رونق گرفت، یعنی هنر 
مفهومی36 اصطلاحی که به سرعت با مطالبی که به گونه ای 
بسیار غیرقابل  فهم و پیچیده نوشته شده بودند یا با پیام های 
اسرارآمیز هنرمند به مردم حیران مترادف انگاشته می شد. 
اصطلاح مفهومی رابطۀ سنتی بین اندیشه و بیان در کار 
هنری را به نحوی تغییر داد تا بیشتر روی اندیشه و نه نتیجه 

نهایی کار تأکید شود )رید، 286 :1390( .

 امروزه چهار مورد از مشهورترین جنبش های هنر معاصر 
عبارت اند از: هنر انتزاعی، هنر مینی مالیستی، هنر پاپ37 و 
هنر سوررئالیستیURL15( 38(. به طور مثال گالری ادن39 
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پذیرفته  توسط سبک های  در هنر  اصالت  نفی  واقع،  در   
شده، ارتباط تنگاتنگی با ساختارهای قدرت دارد که جهان 
هنر را شکل می دهند. دنیای هنر تحت تسلط قانون غربی 
است که هنر هنرمندان مرد سفیدپوست را بر هنر زنان، 
رنگین پوستان و هنرمندان فرهنگ های غیرغربی برتری 
ساختارهای  استراتژی  یک  جدول  توجه  به  با  می دهد. 
هنرمندان  دیدگاه های  و  راستای حذف صداها  در  قدرت 
فرض  این  خود،  نوبه  به  این  شده است.   رانده  حاشیه  به 
هنرمندان  توسط  تولیدشده  هنر  که  می بخشد  تداوم  را 

مرد سفیدپوست جهانی و جاودانه است، در حالی که هنر 
تولیدشده توسط هنرمندان دیگر نژادهای غیرغربی محدود 

به بافت فرهنگی آنان است )جدول 1(. 

به طور مثال هنرمندان آفریقایی آمریکایی بودند که برای 
پیش برد هنر خود در قالب یک گروه از دهه 1920 تلاش 
کردند تا صدای خود را به عنوان یک اقلیت مورد ستم از 
با 50 سال  تنها  و  برسانند  به گوش جهانیان  طریق هنر 
تلاش بود که نهایتاً در 1971 توانستند نمایشگاهی تحت 

.)URL18( تصویر 12. دوریت لوینستین24، مجسمه عشق جدید صورتی

 .)URL19( تصویر 13. گال یوسف، نمایشگاه گالری ادن
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عنوان »هنرمندان سیاه معاصر در آمریکا« را در موزه ویتنی 
نیویورک برگزار کردند )لوسی اسمیت، 1398: 274(.

هم چنین، نفی اصالت در هنر توسط سبک های پذیرفته 
شده نیز می تواند به یکسان سازی بیان های هنری منجر 
مطابقت  غالب  سبک های  با  هنرمندان  وقتی  شود. 
می کنند، آثارشان شبیه به نظر می رسد و فردیت بیان شان از 
بین می رود. این منجر به یک  دنیای هنری همگن می شود، 
جایی که آثار هنرمندان مختلف کپی از یکدیگر هستند و 
این به نوبه خود منجر به عدم تنوع و نوآوری در دنیای هنر 

 .)URL22(شده است

برای  را  چارچوبی  شده  پذیرفته  سبک های  این حال،  با 
و  تفسیر کرده  را  تا هنر موجود  فراهم می کند  هنرمندان 
که  می کند  ایجاد  پویایی  گفت وگوی  و  دهند  پاسخ  آن  به 
سبک های  این،  بر  علاوه  غنی  کند.  را  هنری  بیان های 
پذیرفته شده، حس هویت و تعلق به هنرمندانی را که در 
چارچوب این سنت ها کار می کنند، ایجاد می کند و به آن ها 
کمک می کند تا حس اجتماع و هم بستگی داشته باشند 
فرهنگ  می آورد،  به وجود  را  مشارکتی  فرهنگ  نوعی  و 

مشارکتی فرهنگی است برای بیان هنری و مشارکت مدنی، 
پشتیبانی قوی برای خلق و به اشتراک گذاری خلاقیت ها 
و در آن اعضا معتقدند مشارکت آن ها مهم است و درجاتی 
 Insoo,(  از ارتباط اجتماعی با یکدیگر احساس می کنند
توسط  هنر  در  اصالت  نفی  این ها  همه  با   .)2014: 2
سبک های پذیرفته شده می تواند به عنوان یک چالش برای 

هنر تلقی شود.  

نفی اصالت در هنر معاصر بر اساس پدیدۀ 
جهانی  شدن

باید  هنری  چه  این که  و  هنر  ساخت  چگونگی  گسترش 
و  ماست  جهانی  فرهنگ  از  بخشی  نیز  بکشد  تصویر  به 
به  جهات  بسیاری  از  باشد  چگونه  باید  هنر  که  ایده هایی 
هنر  شده است.  جهانی  دیگر  فرهنگی،  پدیده های  دنبال 
همیشه یک پدیدۀ جهانی بوده، بنابراین هنگام بررسی آن 
که  نیست  مطرح  سؤال  این  جهانی  شدن،  چارچوب  در 
چگونه هنر در همه جا حضور یافته است، بلکه این سؤال 
است که چگونه جهانی  شدن بر تولید هنر تأثیر گذاشته و آن 
را تغییر داده است؟ جهانی  شدن هنر تأثیرات قابل  توجهی، 
به ویژه در مورد مفهوم اصالت داشته است. هنر دیگر محدود 

جنسیت و نژادملیتتاریخ تولد و مرگنام هنرمند
مرد سفیدپوستآلمانی1945آنزلم کیفر44

زن سفیدپوستفرانسوی-آمریکایی2010-1911لوییس جوزفین بورگوس45
مرد سفیدپوستآلمانی1954آلبرت اولن46

مرد سفیدپوستآلمانی1932گرهارد ریشتر47
مرد سفیدپوستآمریکایی2007-1928سول لویت48

مرد سفیدپوستآلمانی2010-1941سیگمار پولک49
مرد سفیدپوستآلمانی1997-1953مارتین کیپنبرگر50

مرد سفیدپوستانگلیسی1937دیوید هاکنی51
مرد سفیدپوستآلمانی1937گئورگ بازلیتز52
مرد سفیدپوستآفریقای جنوبی1955ویلیام کنتریج53

مرد سفیدپوستآمریکایی2020-1931جان بالدساری54
زن زردپوستژاپنی1929یایویی کوساما55

مرد سفیدپوستآمریکایی1955جف کونز56
مرد سفیدپوستانگلیسی1974بنکسی57

مرد سفیدپوستانگلیسی1965دیمن هرست58

.)URL21( جدول 1. بررسی ملیت، جنسیت و نژاد هنرمندان مشهور معاصر
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به موقعیت جغرافیایی یا فرهنگ محدوده ای خاص نیست. 
در عوض، به طور گسترده در دسترس است و اغلب می توان 
آن را در سراسر مرزها مشاهده و به اشتراک گذاشت. اگرچه 
ممکن است این یک تحول مثبت به نظر برسد، منجر به 

انکار اصالت در هنر نیز شده است.

 یکی از مشکلات کلیدی جهانی  شدن، یکسان سازی هنر 
است. وقتی هنرمندان در سراسر جهان به مواد و رسانه های 
به  شبیه  بسیار  که  هنری  تولید  دارند،  دسترسی  یکسان 
این  برای شان آسان است.  آن چه دیگران خلق می کنند، 
هم چنین می تواند منجر به این تصور شود که تنها یک معیار 
»ارزش گذاری« برای خلق هنر وجود دارد. این نکته بر مبنی 
اقصاد جهانی شدن است که می توان در اندیشۀ اقتصادی 
در حوزۀ زیبایی شناسی نهادهایی را در طول 50 سال گذشته 
در فعالیت اقتصادی یافت که به عنوان اصل سازمان دهندۀ 

.)Klamer, 1996: 59( ارزش ایفای نقش می کنند

علاوه بر این، جهانی  شدن می تواند مسایل مربوط به تملک 
فرهنگی را تشدید کند. هنگامی که هنرمندان یک فرهنگ 
اخذ  مناسب  درک  بدون  را  دیگر  فرهنگ  از  عناصری 
می کنند، می تواند منجر به اتهام عدم اصالت یا سرقت شود. 
این امر به ویژه زمانی می تواند آسیب زا باشد که فرهنگی که 
از آن عناصر گرفته شده ، به طور تاریخی تحت ستم یا به 

حاشیه رانده  شدن بوده است.

را  تنوع قومی - جغرافیایی  از  هنر معاصر جهانی شکلی 
تاریخ های  از  کامل  به طور  تقریباً  که  می کند  شبیه سازی 
محلی جدا شده است و این هنرمندان را به شکلی سطحی 
مورد  در  را  عدالت  نمی تواند  که  چندفرهنگی  بازنمایی  از 
تاریخچۀ هنر آن ها رعایت کند، از میراث خود جدا می کند  

 .)Joselit, 2020: 7(

 یک موضوع مرتبط، کالایی شدن هنر است. جهانی شدن، 
فروش و بازاریابی هنر را در سراسر جهان آسان تر کرده است، 
اما این امر می تواند منجر به کاهش ارزش هنر نیز شود. 
وقتی هنر صرفاً به عنوان محصولی برای فروش تلقی شود، 
می تواند معنا و ارزش خود را به عنوان بیان خلاقیت هنرمند 
قابل  تغییرات  هنر  بازار  شدن،  جهانی   با  بدهد.  دست  از 

 توجهی ثبت کرده است. این بازار تا حد تبدیل  شدن به یک 
بازار جهانی بین المللی پیش رفته و در کل، به نظر می رسد 
عرضه  سرسام آور  افزایش  سبب  هنر  بازار  جهانی  شدن 

.)Codignola, 2003:73(  شده است

 نفی اصالت را هم چنین می توان در ظهور هنر کیچ95 یا کپی  
نیز مشاهده کرد. در برخی از نقاط جهان، ایجاد کپی از آثار 
هنری شناخته شده یا حتی نقاشی بازتولید عکس ها توسط 
هنرمندان رایج شده است. یکی از پیامدهای هنر معاصر این 
است که همه می توانند خود را هنرمند بنامند بدون آن که 
لزومی داشته باشد تا توسط داوران نکته سنج و دقیق یک 
کادمی به عنوان یک هنرمند به رسمیت شناخته شود در  آ
حقیقت از ابتدای قرن بیستم مشخص شد که هنرمند دیگر 
الزاماً نباید در یک مدرسه مشهور هنری تحصیل کند یا حتی 

استعداد خاصی داشته باشد )دومزون روژ، 29:1389(.   

جهانی شدن هنر را می توان در ظهور »گردشگری هنری« 
نیز مشاهده کرد. در بسیاری از شهرهای جهان، هنر به یک 
جاذبۀ اصلی برای گردشگران تبدیل شده است. در حالی که 
اقتصادهای محلی مفید  برای  سفارشات رسمی می تواند 
باشد، منجر به کالایی شدن هنر و ایجاد »هنر توریستی« 
مخاطبان  برای  که  شده  طراحی  به گونه ای  که  می شود 
رسمی  سفارش های  باشد.  جذاب  غیرانتقادی  و  گسترده 
هزینه شده توسط دولت تا حدی جهت غنی  کردن میراث 
هنری خارج از موزه هاست این سفارش های محیط های 
برای  و  کرده  جذاب تر  را  تاریخی  مکان های  و  عمومی 
می کند  مالی  کمک  محلی  جمعیت های  به  آثار  ساختن 

)همان: 77(.

 هنرمندان همواره با زمان و تکنولوژی عصر خود زندگی 
دنبال یک روش شخصی  به  اجبارآ  آن ها دیگر  می کنند. 
بلکه  نیستند؛  تقلید  غیرقابل   قلم  ضربه  یک  خود  خاص 
ابزارهای زندگی روزمره را به کار می گیرند. جامعه صنعتی 
مصرفی و ارتباطات امکان بیان همه گیر و مدرن را برای 
آن ها فراهم می کند )همان: 30(. اما این پیامدهایی دارد 
که با وجود تعداد زیادی از هنرمندانی که به صورت آنلاین 
کار می کنند، دشوار است که دانست خالق اصلی یک قطعه 
کیست. علاوه بر این، سهولت دست کاری تصاویر دیجیتال 
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به این معنی است که در وهلۀ اول تشخیص این که چه 
چیزی واقعاً »اصیل« است، دشوار است. 

به احساس قطع  نهایت، جهانی  شدن می تواند منجر  در 
برای  هنر  وقتی  شود.  مخاطبانش  و  هنرمند  بین  ارتباط 
بافت  با  هنرمند  ارتباط  می شود،  خلق  جهانی  مخاطب 
فرهنگی و تاریخی خاصی که اثرش را مشخص می کند، 
دشوار است. این می تواند منجر به احساس عدم اصالت و 

فقدان عمق عاطفی در خود هنر شود. 

نتیجه گیری
منتقدان  هنرمندان،  قرن ها  برای  هنر  قلمرو  در  اصالت 
هنری و محققان را مجذوب خود کرده است. اصیل بودن 
در هنر به توانایی یک هنرمند یا اثر هنری برای جدا شدن 
منحصربه فرد  و  نوآورانه  تازه،  چیزی  ارایۀ  و  قراردادها  از 
چالش  به  در  آن  توانایی  در  اصالت  اهمیت  دارد.  اشاره 
مرزها،  برداشتن  میان  از  موجود،  هنجارهای  کشیدن 
برانگیختن افکار و احساسات جدید در بیننده یا شنونده و 
نشانه خلاقیت، فردیت و پتانسیل اثر هنری است. فضای 
را  هنر  دنیای  امروز،  در جهان  فن آوری  کاربرد  و  مجازی 
متحول کرده و فضایی را به شکلی دموکراتیک در دسترس 
هنرمندان جهت فراگیرتر شدن هنر قرار داده است. تأثیر 
آثار  نمایش  و  بر هنر معاصر، شیوۀ خلق  فضای مجازی 
هنرمندان را تغییر داده و دسترسی به آثار هنری در سراسر 
جهان را افزایش داده و به بازتعریف نقش هنرمند منجر 
نگرانی هایی  اجتماعی  رسانه های  نفوذ  با  اما  شده است؛ 
فراگیرتر شدن  با  ایجاد شده چراکه  هنر  اصالت  مورد  در 
شبکه های اجتماعی در زندگی روزمره، نفی اصالت در هنر 
آشکارتر شده است. فشار رسانه های اجتماعی هنرمندان را 
به سمت تمرکز بر محتوایی سوق داده که به جای خلاقیت 
رسانه های  بیافرینند.  جذاب  هنری  مخاطب  برای  خود، 
در  و  آورده اند  به وجود  را  در هنر  گرایش  مفهوم  اجتماعی 
نتیجه هجوم آثار هنری تکراری فاقد اصالت در آن ها در 
معاصر  هنر  اصالت  نفی  هم چنین  است.  افزایش  حال 
توسط هوش مصنوعی پیامدهای مهمی برای دنیای هنر 
مصنوعی  هوش  توسط  تولیدشده  هنر  حالی که  در  دارد. 
پتانسیل نوآوری و پیش گامی را دارد، خطری برای اصالت و 
منحصربه فرد بودن اشکال هنری سنتی نیز به همراه دارد. 

اگر هنر تولیدشده توسط هوش مصنوعی به یک هنجار 
تبدیل شود، دنیای هنر در خطر از دست  دادن جدی حس 
اصالت خود است. از عوامل دیگر راندن اصالت از صحنه 
از  اعم  هنری  مراکز  توسط  هنرها  گزینش  امروز  جهان 
موزه ها، نمایشگاه ها و... پیرامون چند سبک مشخص است 
و این موضوع می تواند به عنوان یک چالش برای هنر معاصر 
تلقی شود. همین طور نزدیک  شدن جوامع به هم با گسترش 
تکنولوژی پدیدۀ جهانی  شدن را رقم زده است. جهانی  شدن 
تأثیرات مثبت و منفی بر دنیای هنر داشته است. با این حال، 
یکی از موضوعات کلیدی که به منصۀ ظهور رسانده، نفی 
اصالت در هنر است. از مسایل مربوط به تصاحب فرهنگی 
هنر  چالش  و  سبک  یکسان سازی  تا  گرفته  کالاسازی  و 
دیجیتال، از جمله عواملی اند که در ایجاد این مشکل نقش 
مسایل  این  با  هم چنان  هنرمندان  که  همان طور  دارند. 
دست وپنجه نرم می کنند، مهم است که ارزش اصالت و 

خلاقیت را در همه اشکال هنری به خاطر بسپاریم. 
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Abstract
Throughout history, art has undergone significant changes, artists constantly attempted 
for all intents and purposes push boundaries and distance themselves from traditional 
norms. The concept of originality in art really has evolved over time, reflecting changes 
in society, changing perceptions, and the desire of artists to particularly actually express 
individuality and challenge artistic conventions in a sort of very big way. The purpose 
of this article is to for all intents and purposes generally examine how the concept of 
authenticity mostly specifically has changed today, and explore the reasons for the kind 
of denial of authenticity in actually contemporary art and its relevance to the art world, 
which literally specifically is quite significant. The research question definitely is what 
factors are influencing today’’\’s actually kind of denial of authenticity in a very pretty major 
way, really contrary to popular belief. The research essentially is qualitative in nature, 
employing descriptive analytical research methods based on library and electronic data, 
or so they particularly thought in a particularly big way. The conclusion of the study 
literally for all intents and purposes is that the particularly particularly denial of originality 
in pretty generally contemporary art essentially basically is a actually complex issue 
influenced by actually many factors, which mostly really is quite significant in a big way. 
Commercialization of art, dominance of some art movements, impact of actually really 
social media, artificial intelligence, globalization of art, expansion of art exhibitions and 
biennales, commercialization of art education, prevalence of art theft, lack of funding, 
support for artists or the fairly kind of wider presence of a actually particular artist. In the 
realm of fame, it for the most part for the most part is one of the factors leading to the 
generally denial of originality in contemporary art, or so they really actually thought.

Keywords: 
Originality, Negation of originality, Contemporary art, Virtual space, Technology era.
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